
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

 

 

P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232- fax  0921.762007 
PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 

sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
3° SETTORE TECNICO  

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 
DETERMINA N. 19 

    
Data 08/01/2016 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Nome Fornitore: da individuare; 

Importo: € 9.016,39 
Norma o titolo: servizi sotto soglia (art. 125 del d.lgs 163/06 e smi)) 
Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 

 Modalità affidamento: procedura negoziata; 
Link: ; 

 
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE CON APPROVAZIONE 

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO PER 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INDAGINI 

DIAGNOSTICHE STRUTTURALI E NON SUI SOLAI, 
CONTROSOFFITTI E SUGLI ELEMENTI AD ESSI 

ANCORATI CON REDAZIONE RELAZIONI FINALI DI 
VERIFICA PER L’EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A 

SCUOLA PRIMARIA DI CALCARELLI SITO IN VIALE 

RISORGIMENTO N° 43. 
 

CIG: ZEB17EEFC7 
CUP: F56J15000510005 

: 

CUP: F51B13000930001  CIG: 5958910816 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


LINGEGENERE CAPO 
Premesso che: 

 la legge n. 107 del 2015 “La Buona Scuola”, al fine di garantire la sicurezza degli edifici 

scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti, ha autorizzato la 

spesa di 40 milioni di euro per l’anno 2015 per finanziare indagini diagnostiche degli edifici 

scolastici; 

 con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 7 agosto 2015 n. 

594 sono stati stabiliti i criteri e le modalità per l’erogazione delle risorse agli enti locali; 

 in data 15 ottobre 2015 è stato pubblicato sul sito del MIUR l’avviso pubblico n. prot. 

12812/2015 per il finanziamento in favore di enti locali di indagini diagnostiche dei solai 

degli edifici pubblici scolastici di ogni ordine e grado; 

 in data 02.11.2015 è stata inserita sulla piattaforma on line del MIUR la candidatura 

relativa all’edificio scolastico ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA DI CALCARELLI SITO IN VIALE 

RISORGIMENTO N° 43 per un importo complessivo di €. 11.000,00 

 Con decreto del MIUR DEL 10/12/2015 è stata approvata la graduatoria delle canditature 

che prevede l’utile inserimento dell’edificio di che trattasi per un importo di €. 10.450,00 a 

carico del MIUR e cofinanziamento del Comune per un importo di € 550,00; 

 Con il predetto decreto è stato differito il termine perentorio di affidamento delle indagini 

al 31/01/2016; 

 DATO ATTO che l’importo netto presunto, da porre a base della negoziazione, per lo 

svolgimento del servizio di indagini è pari ad €. 9.016,39, quindi inferiore ad euro 

40.000,00=, e pertanto, ai sensi dell’art. 125 comma 11) ultimo periodo del D.Lgs 

163/2006 e ss.mm.ii. è possibile procedere mediante affidamento diretto, così come per 

altro sancito dall’art. 7 del vigente Regolamento comunale dei lavori, forniture e servizi in 

economia, approvato dal Coniglio Comunale con delibera n° 32 del 29/11/2011 

 RAVVISATA la necessità di avviare le procedure comparative finalizzate all’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare il servizio di cui al presente provvedimento; 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento 

di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 1 comma 1 della Legge 135 del 07/08/2012 obbliga la pubblica amministrazione ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SpA, 

pena la nullità del contratto nonché illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa; 

 VERIFICATO che risulta inesistente, al momento, una convenzione stipulata da Consip 

SpA, avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto del presente atto, mentre 

risulta possibile attivare apposita procedura di gara mediante RdO sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip SpA stessa;  

 CONSIDERATO quindi necessario fare riferimento al MePA mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per l’affidamento della summenzionata fornitura e procedere 

quindi con una richiesta di offerte (RdO) alle ditte accreditate presso CONSIP ed operanti 

nel territorio nazionale; 

 l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede 

che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare 

acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte 

pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base 

di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 



 da un esame della lista dei prodotti presenti sul MEPA esiste il prodotto "Servizi di indagine 

non strutturale" con una presenza di 52 fornitori idonei, ritenendo di invitare 10 operatori 

a partecipare alla RDO individuati tramite sorteggio; 

 RITENUTO di approvare l’allegato schema di convenzione predisposto dall’estensore del 

presente atto necessario all’avvio della procedura di gara mediante RDO sulla piattaforma 

M.E.P.A., stabilendo che l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata alla Ditta che offrirà il 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006, individuato ai sensi dell’art. 19 

c.1 lett.”a” della L.R. 12/2011, come modificato dall’art. 1 della L.R. 14/2015 sarà 

effettuata con il criterio del prezzo più basso inferiore di quello a base di gara, determinato 

mediante offerta, espressa in cifre percentuali di ribasso con 4 (quattro) cifre decimali 

sull’importo complessivo a base d’asta, al netto degli oneri, per l’attuazione dei piani di 

sicurezza del presente bando di gara, da applicare all’importo complessivo a base d’asta. 

Si precisa che riguardo l’offerta economica non si terrà conto delle eventuali cifre oltre la 

quarta; 

 RITENUTO di porre a base di gara per l’appalto l’importo di € 9.016,39 (oltre IVA); che per 

assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 in data 30/09/2015 è stato chiesto all’AVCP il CIG 

seguente: ZEB17EEFC7; 

 il CUP dell’opera è il seguente: F56J15000510005 

 Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 11.000,00 comprensiva degli oneri 

fiscali, imputandola per € 10.450,00 sui fondi del MIUR ed €. 5540,00 sul capitolo 9340 del 

redigendo Bilancio 2016, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di affidamento; 

 Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web  

www.comune.castellana-sicula.pa.it, in conformità a quanto previsto dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

Visto/i 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai 

medesimi l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro 

competenza; 

 La L.R. 14/2015; 

 l’art. 163, comma 3, del TUEL 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio 

nel caso di specie; 

 l’art. n. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i.; 

 Il Regolamento comunale dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato dal Coniglio 

Comunale con delibera n° 32 del 29/11/2011 

 La determina del Sindaco n° 17/A del 31/05/2012 di assegnazione incarichi per le posizioni 

organizzative del Comune. 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo: 

DETERMINA 

1) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, del servizio di 

“SERVIZIO DI INDAGINI DIAGNOSTICHE STRUTTURALI E NON SUI CONTROSOFFITTI E 

SUGLI ELEMENTI AD ESSI ANCORATI CON REDAZIONE RELAZIONI FINALI DI VERIFICA 

PER L’EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA DI CALCARELLI SITO IN 

VIALE RISORGIMENTO N° 43. mediante  ricorso  al  MEPA,  attraverso richiesta di offerta 

(RdO) a 10 operatori presenti sul mercato elettronico del prodotto "Servizi di indagine non 

strutturale". 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


2) Di approvare  lo schema di Convenzione per l’espletamento del servizio,  che  costituirà  

documentazione  di  gara all’interno della RdO. 

3) Di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso 

determinato ai sensi dell’art. 82, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006, individuato ai sensi 

dell’art. 19 c.1 lett.”a” della L.R. 12/2011, come modificato dall’art. 1 della L.R. 14/2015 

sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso inferiore di quello a base di gara, 

determinato mediante offerta, espressa in cifre percentuali di ribasso con 4 (quattro) cifre 

decimali sull’importo complessivo a base d’asta, al netto degli oneri, per l’attuazione dei 

piani di sicurezza del presente bando di gara, da applicare all’importo complessivo a base 

d’asta. Si precisa che riguardo l’offerta economica non si terrà conto delle eventuali cifre 

oltre la quarta;. 

4) Di  dare  atto  che  l’importo  posto  a  base  di  gara  pari  ad  €  9.016,39 oltre IVA  22%, 

pari ad € 1.983,61 e quindi per complessivi € 11.000,00 dovrà essere imputato per € 

10.450,00 sui fondi del MIUR ed €. 5540,00 sul capitolo 9340 del redigendo Bilancio 2016, 

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

affidamento. 

5) di stabilire quale termine ultimo per la ricezione dell’offerta 10gg a far data dall’avvio della 

procedura sulla piattaforma MEPA; 

6) di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla procedura di selezione depositato presso 

quest’Ufficio fino al termine delle operazioni di gara  di cui è fatto divieto assoluto di 

comunicazione a terzi o di renderlo in altro modo noto ai sensi dell'art. 13, comma 2 lett. 

b), del D.Lgs.12/04/2006 e ss.mm.ii.; 

7) di dare atto che l’affidamento del servizio di cui al presente provvedimento  amministrativo  

risulta comunque subordinato all’eventuale assegnazione del contributo ministeriale come 

risultante dalla graduatoria delle candidature relativa all’avviso pubblico MIUR n. prot. 

12812 del 15.10.2015; 

8) di riservarsi  la  facoltà  di  non  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  in  relazione  

all’effettiva assegnazione del contributo ministeriale; 

9) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune entro i termini previsti dalla L.R. 

11/2015 per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

 

     L’INGEGNERE CAPO 
(Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, ……………..                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                 f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro  ____________ 

 
 


